
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1270 DEL 17-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 208 DEL 17-11-2016
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione della manifestazione intitolata
"Basta Barbablù" in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della
violenza contro le donne - 25 novembre 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:- la deliberazione del Commissario del Commissario Straordinario assunta
con i poteri del Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2016 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2018;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale
n. 153 del 9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

CONSIDERATO che la Consulta Comunale denominata “Consulta Pari Opportunità” si è
riunita più volte e, in data 27 ottobre u.s., e ha confermato l’interesse per un programma di
iniziative e manifestazioni ampio ed articolato che dia adeguato rilievo alla ricorrenza della
“Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 118 del 14 novembre 2016 con la
quale è stato approvato il programma della manifestazione intitolata “Basta Barbablù” in
occasione della Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne – 25
novembre 2016, che rimanda la quantificazione delle spese da sostenersi da parte del Comune
per la realizzazione delle iniziative ai conseguenti provvedimenti dirigenziali;

CONSIDERATO che per la progettazione grafica del materiale promozionale in oggetto non
sono presenti, all’interno dell’ente, professionalità e strumentazioni tali da permettere la
realizzazione delle attività in proprio e che, pertanto, si rende necessario affidare all’esterno
tali attività;



RITENUTO:
- che la produzione grafica, essendo il prodotto coordinato di opera intellettuale, e come tale
individuale, non possa essere rimessa, per ogni prestazione, ad una valutazione di mercato;
- che in ogni caso si tratta di forniture e servizi di modesta entità;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge di Stabilità 2016 che sanciscono
l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente
tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale
di riferimento, altro mercato elettronico della SA) per importi tra i 1.000 euro e la soglia
comunitaria e dunque i micro- affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1°
gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto
dalla Speding Review del 2012;

RITENUTO pertanto di poter ricorrere, per la stampa del materiale pubblicitario della
manifestazione, vista anche l’urgenza di provvedere, a ditte con le quali l’Ente intrattiene già
rapporti di collaborazione, come la Tipografia Contini di Sesto Fiorentino e la ditta EDA
Servizi, anche al fine di mantenere una certa omogeneità grafica nella pubblicizzazione di
tutte le manifestazioni dell’Ente;

ATTESO dunque:
-che per l’ideazione, progettazione grafica e impaginazione di un manifesto70x100 e di una
cartolina  15x21 è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta EDA Servizi di Firenze, che
ha presentato offerta per € 320,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 390,40;
- che per la stampa di n. 100 manifesti stampati a quattro colori su carta patinata da gr 130 e
di n.1.000 cartoline, su progetto grafico della ditta Eda Servizi srl, è stato richiesto un
preventivo di spesa alla Tipolitografia Contini srl di Sesto Fiorentino che ha offerto la
prestazione ad € 350,00 oltre iva per totali € 427,00;

DATO ATTO:
- che, tra le molte iniziative legate alla giornata internazionale di venerdì 25 novembre 2016
sarà presentato un progetto drammaturgico a cura del Teatro d’Almaviva dal titolo “Ma quando muore Barbablù?” al
costo di € 700,00 oltre Iva al 10% per complessivi € 770,00;
- che per le varie iniziative in programma è inoltre preventivato un costo complessivo per
diritti SIAE pari a € 475,07 (composto da € 398,40 oltre IVA per € 76,67 da versare all’erario
in regime di split payment);
RICHIAMATO l’art. 46 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi
forniture,  che stabilisce che “È possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a
gara informale e previa determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a € 40.000,00, IVA esclusa”;

DATO ATTO che in data 16 novembre 2016 sono stati acquisito i codici identificativi di
gara  attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti:
- Z3C1C0E162 (ideazione e progettazione grafica Eda Servizi Srl)
- Z331C0E1E6 (stampa manifesti e cartoline Tipografia Contini)
- Z651C0E2A1 (realizzazione dello spettacolo teatrale Teatro d’Almaviva);

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI N. 208 DEL 17-11-2016 - Reg. Gen. N. 1270 DEL 17-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto Sindacale n.32 del 29/09/2016, con il quale è stata confermata
l’attribuzione all’Avv. Franco Zucchermaglio dell’incarico di responsabilità del Settore
“Affari Generali” del quale, a far data dal 1/10/2016, fa parte anche il Servizio Politiche per la
Casa, i Giovani e le Famiglia;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I
–Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia
di“amministrazione trasparente;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa:
- alla ditta Eda Servizi srl di Firenze l’ideazione, progettazione grafica e l’impaginazione del
manifesto e della cartolina inerente le iniziative per la manifestazione intitolata “Basta
Barbablù” in occasione della Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro
le donne entro un
limite di spesa di € 320,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 390,40;
-alla Tipolitografia Contini di Sesto Fiorentino la stampa di n. 100 manifesti 70x100 a 4
colori su carta patinata da gr. 130 e di n.1.000 cartoline 15 x 21 per un costo totale di € 350,00
oltre Iva per complessivi € 427,00;
- alla compagnia Teatro d’Almaviva lo spettacolo  “Ma quando muore Barbablù?” ” per una spesa di  € 700,00
oltre Iva al 10% per complessivi € 770,00;
- che quanto ai diritti  SIAE -agenzia di Sesto Fiorentino- il costo è pari a €475,07 composto
da €398,40 oltre €76,67, quanto a quota IVA sull’imponibile SIAE, da versare all’erario in
regime di split payment;

2. di impegnare le seguenti somme sul bilancio esercizio 2016:
- € 817,40 compresa Iva sul Cap. PEG 5360 “Altre spese servizi ausiliari”piano finanziario
1.03.02.13.000;
- € 1.245,07 compresa Iva sul Cap.PEG 5361/2 “Altre spese Pari Opportunità” piano
finanziario 1.03.02.02.000;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella dott.ssa Stefania
Matozzi, responsabile del Servizio Politiche per la casa, i giovani e le famiglie;

4. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

5. di provvedere al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, in attuazione della Legge 190/2014, cosiddetta
Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split payment (art. 1 comma 629 lettera b) che
introduce l’art. 17-ter. nel DPR 26 ottobre 1973 n. 633.

Sesto Fiorentino, 17-11-2016
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI N. 208 DEL 17-11-2016 - Reg. Gen. N. 1270 DEL 17-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione della manifestazione intitolata
"Basta Barbablù" in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della
violenza contro le donne - 25 novembre 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 5810

Impegno di spesa a favore di Eda Servizi srl per l'ideazione e
impaginazione manifesto della manifestazione intitolata "Basta
Barbablù" in occasione della Giornata internazionale per
l'eliminazione della violenza contro le donne - 25 novembre
2016 - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.999

PEG: 5360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
01.01
Altre spese: servizi ausiliari

17/11/2016 390,40

Impegno
2016 / 5811

Impegno di spesa a favore di Teatro d'Almaviva per la
realizzazione dello spettacolo teatrale per la manifestazione
intitolata "Basta Barbablù" in occasione della Giornata
internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne
- 25 novembre 2016 - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.005

PEG: 5361/2     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,   MISS/PROG:
01.01
Altre spese: pari opportunita'

17/11/2016 770,00

Impegno
2016 / 5812

Impegno di spesa per diritti Siae per la realizzazione della
manifestazione intitolata "Basta Barbablù" in occasione della
Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro
le donne - 25 novembre 2016 - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.999

PEG: 5361/2     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,   MISS/PROG:
01.01
Altre spese: pari opportunita'

17/11/2016 475,07

Impegno
2016 / 5813

Impegno di spesa a favore della Tipolitografia Contini per la
realizzazione della manifestazione intitolata "Basta Barbablù"
in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione
della violenza contro le donne - 25 novembre 2016 -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.999

PEG: 5360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
01.01
Altre spese: servizi ausiliari

17/11/2016 427,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.062,47
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI N. 208 DEL 17-11-2016 - Reg. Gen. N. 1270 DEL 17-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI N. 208 DEL 17-11-2016 - Reg. Gen. N. 1270 DEL 17-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


